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حسن محمدمیرزائی )نویسنده مسئول(1

چکیده
انقلاب اســلامی ایــران را می توان در ردیف انقلاب های بزرگ تاریخ دانســت که باعث ایجاد 
تحولات مهمی در دنیای معاصر شــده اســت. انقلابی که از زمان پیدایش به مثابه گفتمانِ غیر 
)دیگــری( تمدن غربی، همواره در نزاع با این گفتمان بوده اســت. لذا ســؤال اصلی که مطرح 
می گردد این اســت که با توجه به تقابل جدی این دو نگاه، انقلاب اســلامی چه تأثیری بر افول 
هژمونی آمریکا داشته است؟ )مسئله(؛ بر همین اساس در این مقاله سعی شده است با استفاده 
از روش کیفی و مطالعه اســنادی، داده ها و مطالب مرتبط با این مســئله مطالعه و موردبررسی 
قرار گیرد )روش(؛ نتایج بررســی ها حاکی از این است که انقلاب اسلامی از یک سو در سطح 
گفتمانی، اندیشه لیبرالیســم غربی را به صورت جدی به چالش کشیده است و از سوی دیگر با 
اقداماتی مانند کناره گیری از اتحاد راهبردی با آمریکا، تسخیر سفارت این کشور در ایران، ایجاد 
روحیه بیدارگری اســلامی در منطقه غرب آســیا، تضعیف جایگاه و قدرت رژیم صهیونیستی، 
حمایت از جنبش های ضد استکباری و به چالش کشیدن قدرت نظامی آمریکا، تأثیر بسزایی در 
گســترش حرکت های آزادی خواهانه - به طور خاص بیداری اسلامی- و درنتیجه افول هژمونی 

آمریکا داشته است )نتایج(.
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مقدمه

انقلاب اســلامی ایران )1۹۷۹( را می توان از مهم ترین تحولات جامعه بشری در طول چند سده 

اخیر دانست که تأثیرات غیرقابل انکاری بر روند تحولات جهان معاصر داشته است. انقلابی که 

مبتنی بر جهان بینی و ارزش های اســلامی و نظام امامت تحقق یافته و باعث ایجاد یک دگرگونی 

بنیادین در ساختارهای جامعه ایران شد )عمید زنجانی، 13۷4: 14(. با توجه به همین اثرگذاری 

و ابتنای بر جهان بینی شیعی است که برخی از اندیشمندان این انقلاب را فراتر از تمامی تحولات 

سیاســی، حقوقی و اقتصادی، انقلابی فرهنگی می دانند که باعث ایجاد تحولات بسیاری جدی 

در عرصه های داخلی و بین المللی شــده است )مصباح یزدی، 13۹۰: 41۰(. لذا می توان گفت 

انقلاب اســلامی به عنوان حرکتی سرچشــمه گرفته از اسلام شــیعی، نه تنها در بعد ملی احیاگر 

ایده ها، برنامه ها و نظریات بدیعی برای نظام ســازی و حکومت بوده است که در بعد بین المللی 

و جهانی نیز مبتنی بر همان جهان شــمولی مکتب اســلامی، دارای دیدگاه هــای خاص بوده و 

ارائه دهنده یک نظم جدید جهانی هســت )محمدی، 13۸۷13۸۷13۸۷:۵۹(. درواقع می توان 

این گونه گفت که انقلاب اسلامی با ایجاد یک بستر تاریخی، به نیروی اصلی تحولات چند دهه 

اخیر جهان، بالاخص تاریخ مســلمانان بدل تبدیل شده است )کچوئیان، 13۹1: ۷1(. به همین 

دلیل فوکو، اهمیت تاریخی انقلاب اســلامی را نه به دلیل مطابقت با الگوهای انقلابی مشهور، 

که در قابلیت ویژه آن می داند، قابلیتی که می تواند عناصر سیاســی منطقه غرب آســیا و درنتیجه 

توازن راهبردی جهان را متحول و دست خوش تغییرات گسترده نماید )فوکو، 1۹۷۹: 32(. همان 

چیزی که بیداری اسلامی و بسیاری از جنبش های آزادی خواهانه دنیا از پیامدهای آن بوده است.

با توجه به مباحثی که گفته شــد جای تردید نیســت که انقلاب اسلامی، نه یک انقلاب در 

ســطح ملی که خیزشــی فراملی بوده اســت که تأثیرات زیادی در روند تحولات دنیای معاصر 

داشته است. با توجه به اینکه شاخصه اصلی این انقلاب دینی و اسلامی بودن آن است )مصباح 

یــزدی، 13۸۷: ۹۸( و اســلام در تمام ابعــاد و جوانب آن نفوذ دارد )مطهــری، 13۸۷: 12۹) 

باید آن را یک گفتمان غیر )دیگری( در مقابل گفتمان و اندیشــه غرب دانســت. اندیشــه ای که 

پرچم سکولاریســم و دوگانه انگاری دین و اجتماعیات بشر را برافراشت و با محوریت قرار دادن 

اندیشــه های ماتریالیســتی و مادی انگارانه، چنین وانمود کرد که معنویت به پایان خود رسیده و 

دین را باید در زباله دان تاریخ جســتجو نمود )فتحعلــی، 13۸۹: 224(. اما با پیروزی انقلاب 
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اسلامی، شاهد حادثه ای استثنایی و خلاف روند و معادلات جهانی بودیم، انقلابی که به صورت 

غیرقابل بــاوری بر روند معادلات جهانی تأثیر گذاشــته و عالم را تحت الشــعاع پیامدهای خود 

قرارداد )مصباح یزدی، 13۸4: 2۰).

در طول تمام ســال های پس از پیروزی انقلاب، جمهوری اسلامی با اتکای بر مبانی فلسفی 

و معرفتی خدامحورانه خود، ادعای ارائه ایده ای نو را داشــته اســت )افــروغ، 13۸6: 221( و 

علی رغم تمامی مشــکلات و دشمنی ها، طی این چند دهه به صورت تمام قد، مقابل تمدن غرب 

به سرکردگی آمریکا ایستاده اســت و ایده و اندیشه خود را به عنوان گفتمان رقیب به منصه ظهور 

گذاشته است، این دشــمنی در حدی بوده اســت که بنیان گذار انقلاب اسلامی، حضرت امام 

خمینی )ره( بارها و در موقعیت های مختلف آمریکا را شیطان بزرگ و اصلی ترین دشمن انقلاب 

اسلامی معرفی نموده اســت: »در این انقلاب، شیطان بزرگ که آمریکاست، شیاطین را با فریاد 

دور خودش دارد جمع می کند. و چه بچه شــیطان هایی که در ایران هستند و چه شیطان هایی که 

در خارج هستند، جمع کرده است و هیاهو به راه انداخته است« )خمینی، 13۹۹، ج 1۰: 4۸۹). 

لذا جای تعجب نیست که اگر اسلام سیاسی برخاسته از انقلاب اسلامی را جدی ترین چالش و 

دشمن پیش روی آمریکا بدانیم و این موضوعی هست که به اشکال مختلف مورد اذعان مقامات 

و کارشناسان آمریکایی بوده است. اما آنچه در کنار این مباحث اهمیت دارد بحثی است که از آن 

تحت عنوان "افول آمریکا" یاد می شود. مفهومی که طی سال های اخیر به صورت گسترده تری در 

محافل مختلف علمی و سیاسی موردبحث قرارگرفته و محل تلاقی نظرات مختلفی بوده است.

بنابرایــن با توجه به تقابل تاریخی انقلاب اســلامی با آمریکا و لزوم بررســی ابعاد مختلف 

آن، ســؤال اصلی این مقاله را می توان چنین طرح نمود: انقلاب اسلامی ایران چه تأثیری بر افول 

هژمونی آمریکا داشته است؟

بــا توجه به هدف و پرســش این مقالــه، روش مورداســتفاده در آن از نــوع کیفی و روش 

مطالعه اســنادی و کتابخانه ای اســت. در این روش، منابع مختلف در قالب گزاره های معنادار، 

موردبررســی علمی قرار می گیرد، جملاتی که ممکن است به صورت نثر، نظم، مکتوبات چاپی 

و الکترونیکی باشــد )ازکیا و دربان آستانه 13۸۹: 3۷۸(. بنابراین در این مقاله منابع مختلفی که 

قابلیت بهره برداری در جهت تحقق اهداف این پژوهش را داشته باشد مورداستفاده قرار می گیرد.
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پیشینه پژوهش

با توجه به اهمیت موضوع این مقاله، آثاری در این حوزه تولیدشده و هرکدام از آن ها به دنبال تبیین 

ابعادی از این مسئله بوده اند که برخی از آن ها به صورت اجمالی معرفی می گردد.

* در مقاله ای که تحت عنوان "افول هژمونی آمریکا و چهل ســالگی انقلاب اسلامی" نگاشته 

شده است نویســندگان با اســتفاده از روش تحلیل گفتمان لاکلا و موفه به این نتیجه رسیده اند 

گفتمان انقلاب اســلامی که متأثر از اســلام سیاسی است، در ســطوح منطقه ای و بین المللی 

گفتمان لیبرال دموکراسی غرب را به چالش کشیده است، لذا می توان گفت گفتمان این انقلاب، 

هژمونی آمریکا را در مسیر سراشیبی و افول قرار داده است )خداپرست و اندرزیان، 13۹۷).

* همچنین در مقاله دیگری که توسط خواجه سروی و خانی آرانی به رشته تحریر درآمده است 

چنین ادعاشده است که انقلاب اســلامی به عنوان پدیده ای مؤثر در سطح بین المللی بر آمریکا 

نیز تأثیر گذاشــته است. به این صورت که علی رغم تمامی موانع و محدودیت ها، از مسلمانان و 

برخی روشــنفکران آزاداندیش آمریکایی حمایت نموده و باعث تقویت رفتارها و حساسیت های 

اسلامی، افزایش گرایش به اسلام و تشیع و نیز تقویت روحیه مطالبه گری مسلمانان آمریکا شده 

است )خواجه سروی و خانی آرانی، 13۹1).

* "انقلاب اســلامی ایران و بازتاب آن بر نظام بین الملل" نیز پژوهش دیگری است که مدعی 

اثرگذاری جدی انقلاب اسلامی بر نظام دوقطبی هست محمدباقر خرمشاد بر این باور است که 

با پیروزی انقلاب اســلامی، آمریکا ضربه ســختی را دریافت نموده و اصلی ترین متحد خود در 

منطقه غرب آسیا را ازدست داده است، متحدی که ضمن داشتن نقش ژاندارامی غرب در منطقه، 

ضربه گیر اول غرب در برای اردوگاه شــرق محسوب می شد. درمجموع برخی از نتایج این مقاله 

که نمایانگر تأثیر انقلاب اسلامی بر کاهش قدرت آمریکا هست عبارتنداز: تهدید جدی شریک 

راهبردی آمریکا )رژیم صهیونیســتی( در منطقه، تقویت جنبــش عدم تعهد در برابر قدرت های 

بزرگ جهانی ازجمله آمریکا، گسترش جنبش های اسلامی و تولد اسلام سیاسی در منطقه غرب 

آسیا و درنتیجه به خطر افتادن جدی منافع آمریکا در این منطقه )خرمشاد، 13۹۷).

* درنهایــت عــلاوه بر این پژوهش ها، احمد رهدار نیز در ســخنرانی علمی که در حاشــیه 

همایش بین المللی افول آمریکا ایراد نمودند، به این مســئله اذعان داشــتند که انقلاب اسلامی، 

افول تمدن غرب و آمریکا را شدت بخشــیده و موازنه قدرت سیاسی را به نفع گفتمان دین تغییر 
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داده اســت. به عقیده ایشــان بزرگ ترین ضربه ای که این انقلاب به آمریکا وارد نموده اســت در 

ساحت خلق معناست، چراکه انقلاب اسلامی توانست جهت و افق عالم را برخلاف آرمان های 

غــرب و آمریکا تغییر داده و گفتمــان رقیب قدرتمندی را در مقابل گفتمان موجود شــکل دهد 

)رهدار، 13۹۹/۸/۸).

همان گونه که دیده شد این پژوهش ها و آثار منتشرشده هرکدام به نحوی بخشی از اثرگذاری 

انقلاب اســلامی بر افول قدرت آمریکا را به تصویر کشیده اند، اما آنچه باعث تمایز این مقاله از 

آثار موجود می گردد بحث جامعیت نســبی این اثر و همچنین نوع پرداخت و انسجام موجود در 

آن هست.

یف و چارچوب مفهومی تعار

با توجه به موضوع این مقاله لازم اســت ابتدا مفاهیم انقلاب اســلامی، هژمونی و افول هژمونی 

آمریکا به صورت دقیق تر موردبررسی قرار دهیم.

الف( انقلاب اسلامی

در لغت انقلاب )Revolution( به معنی برگرداندن، برگشــتن، دگرگون کردن و تحول هست )دهخدا، 

13۷2: 3۰۷4) و در اصطلاح سیاســی نیز در معنای شــورش یک عده برای سرنگون کردن حکومت 

موجــود و ایجاد حکومتــی جدید به کار می رود )دهخــدا، 13۷2: 3۰۷4؛ به نقل از فرهنگ فارســی 

معین(. در مورد این مفهوم تعاریف مختلفی از ســوی اندیشمندان علوم سیاسی و جامعه شناسی مطرح 

گردیده اســت که یکی از معروف ترین آن ها مربوط به ساموئل هانتیگتون می باشد، به عقیده وی می توان 

انقلاب را یک دگرگونی ســریع، خشن و مبنایی در ســاختارهای سیاسی و اجتماعی، ارزش ها، نهادها، 

فعالیت ها، رهبری و سیاست های حکومتی دانست )هانتیگتون، 13۸6: 3۸۵(. همچنین کلیم صدیقی، 

از اندیشمندان معاصر مســلمان که پژوهش های مختلفی در مورد انقلاب اسلامی انجام داده است این 

انقلاب را حرکت امت مســلمان جهت تغییر نظام موجود و جایگزینی آن با نظام غیر اســلامی می داند 

کــه در پی اجرای مقــررات و آموزه های اســلامی در کلیه عرصه های زندگی خویش اســت )صدیقی، 

13۷۵: 4۹(. لذا می توان گفت انقلاب اســلامی اولین انقلاب سیاسی »اسلامی« در جهان بوده است 

)اســپوزیتو، 13۸2: 4۹(. اما ازجمله مهم ترین عناصر گفتمانی انقلاب اسلامی را که مرتبط با موضوع 
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این پژوهش است را باید در شعار مبارزه با استکبار جستجو نمود: »مبارزه با استکبار در انقلاب اسلامی 

و در میان ملت ما یک حرکت معقول و منطقی و دارای پشــتوانه علمی، و یک حرکت خردمندانه است« 

)حسینی خامنه، 13۹4/۸/12( و مصداق اصلی استکبار آمریکا هست )حسینی خامنه، 13۹4/1۰/3۰).

ب( هژمونی

هژمونی را می توان از مفاهیم کلیدی ادبیات سیاســی دانســت که بیش از هرکسی نشأت گرفته 

از مباحث گرامشی اســت ازنظر وی هژمونی، ترغیب طبقات مختلف برای پذیرش ارزش های 

سیاســی، فرهنگی و اخلاقی مدنظرِ طبقه مســلط هســت )پور قیومی، 13۸۸: ۵1-۵۰(. لذا 

هژمونی نوعی رهبری فکری و فرهنگی اســت که توســط طبقه حاکم اعمال می شــود و این نوع 

اعمال قدرت، متفاوت از اجباری اســت که برخی قدرت ها با استفاده از ابزارهای سرکوب و ... 

برای حفظ سلطه خود انجام می دهند )کریمی، 13۹1: 1۷۸(. درواقع به اعتقاد گرامشی، قدرت 

 از طریق ســاختارهای دولتی که از طریق جامعه 
ً
مســلط یا طبقه حاکم، هژمونی خود را نه صرفا

مدنی تثبیت و بازتولید می نمایند. بر این اســاس هژمون با فعالیت های ســلطه گرانه خود نوعی 

رضایت خودانگخیته در مردم را به وجود می آورد، لذا هر عملی می تواند در مسیر تثبیت هژمونی 

باشــد از نهادها و ســنت ها و ایدئولوژی ها، ارزش ها حتی تا ساده ترین امور زندگی نیز می تواند 

در راســتای تقویت و تثبیت یک هژمونی باشد )فتوحی، 13۹3: 144(. هژمونی با ترجیح سلطه 

بر زور، قدرت و نیروی نرم را جایگزین رویکردهای قهری و خشــن می کند )ربانی خوارسگانی 

و میرزائی، 13۹3: 3۹(. پس اگر بخواهیم جمع بندی از این تعاریف داشــته باشــیم هژمونی را 

می توان نوعی اعمال قدرت مشــروع تلقی کرد، البته منظور از این مشروع، پذیرفته شده از سوی 

سایرین هست نه حقانیت مبتنی بر ارزش های اسلامی.

یکا ج( افول هژمونی آمر

پس ازآنکه اروپا به مدت ســه قرن، در مرکز سیاســت های بین المللی قرار داشت و بعد از جنگ 

جهانی دوم و نابود شــدن قدرت های بزرگ، عصر آمریکایی شــروع شد )استفن، 13۹۰: ۵2) 

درواقع، بعد از امپراتوری رُم، هیچ ملتی به این اندازه بر ســایر ملت ها برتری نداشــت که برخی 

صاحب نظران این غلبه آمریکا را حاصل فروپاشی شوروی سابق می دانند )نای، 13۸2: 4-۵). 
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ســه دلیل اصلی پیشــتازی آمریکا بعد از جنگ دوم جهانی را می توان در این عوامل جست وجو 

نمــود: 1. عدم وجود رقیب اقتصادی جدی بعد از جنگ دوم جهانی برای حدود 3۰ ســال؛ 2. 

 مجانی؛ 3. 
ً
 آفریقایی ها به عنوان نیروی کار تقریبا

ً
بهره کشــی طولانی مدت از بردگان مخصوصا

تأسیس بسیاری از کارخانه های بزرگ دنیا در آمریکا و تبدیل شدن آن به کشوری صنعتی )ایزدی، 

13۹1/1۰/6(. درمجموع باید گفت آمریکا از سال 1۹4۵، به عنوان قدرت برتر جهانی شناخته شده 

است و رهبران آن طی این سال ها به دنبال استمرار این موقعیت برتر خود بوده اند )استفن، 13۹۰: 

۵۰-4۹(. اما آمریکا نیز مانند دیگر بازیگران سیاســت بین الملــل دوره مخصوصی از مراحل 

رشــد، بلوغ و سقوط را سپری می کند و با توجه به اوضاع و شرایط گوناگون محیطی با بحران ها و 

مســائل داخلی و خارجی بسیاری مواجه شده است، و همین امر سبب شده است که بسیاری از 

نظریه پردازان با در نظر گرفتن این مسائل و همچنین ظهور قدرت های جدید بین المللی، به بحث 

پیرامون روند افول قدرت آمریکا بپردازند )دهشــیری، 13۹۷: 4۸(. چامسکی که از بزرگ ترین 

اندیشمندان معاصر آمریکا هست با برشمردن برخی اقدامات و تلاش های ایالات متحده آمریکا 

در کشــورهای مختلف جهان و ایجاد اخلال در وضعیت زندگی آن ها، بر این باور است که افول 

آمریکا موضوعی اســت که حقیقت دارد )چامسکی- الف، 13۹1: ۷۰( از همین رو، زمانی که 

آمریکا می توانست در بخش های مختلف جهان نظم سیاسی، امنیتی و اقتصادی را ایجاد و رهبری 

کند به پایان راه خود رســیده است )اســتفن، 13۹۰: 61(. لازم به ذکر است حادثه 11 سپتامبر، 

حمله به عراق و افغانســتان، افزایش موج آمریکاســتیزی در منطقه غرب آسیا و درنهایت بحران 

در نظام اقتصادی این کشــور، ازجمله عوامل و نشــانه هایی بودند که باعث افزایش زمزمه های 

افول قدرت آمریکا در مجامع علمی جهان شدند )آدمی و قرشی، 13۹4: 213(. درنهایت رهبر 

معظم انقلاب اســلامی نیز با اشاره به تحولات اتفاق افتاده در منطقه و جهان از شکل گیری یک 

نظم جدید جهانی صحبت به میــان می آورند: »تحولات کنونی حاکی از تغییر نظم جهانی ۷۰ 

ســاله پایه گذاری شده به وســیله غربی ها - اعم از اروپا و آمریکا- و شــکل گیری نظمی جدید 

است« )حسینی خامنه، 13۹3/6/13)

اما افول هژمونی آمریکا دارای ابعادی است که مهم ترین آن ها را می توان چنین احصاء نمود:

افول اقتصادی: آمریکا پس از ســال 1۹4۵، سال ها قدرت اقتصادی برتر بود و به دلیل   

خرابی های ناشــی از جنگ جهانی دوم در بســیاری از کشــورها، آمریکا نصف تولید 
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ناخالص داخلی جهان را در دســت داشــت و این وضعیت تا سال 1۹۷۰ ادامه داشت 

)نای، 13۹3(. هرچند در حال حاضر این کشور سهم بزرگی از ثروت جهان را داراست 

اما این ســهم نسبت به قبل بسیار کاهش یافته اســت )چامسکی- الف، 13۹1: ۷۷( و 

طبق پیش بینی کارشناسان این کاهش ســهم در آینده نیز ادامه دار خواهد بود، همچنین 

به اعتقاد برخی کارشناســان نظام مالی آمریکا، نظامی به شدت فاسد بوده و بیشتر رشد 

اقتصادی آن حبابی و توهم  زا هست به همین دلیل دیگر کشورهای مختلف میل خاصی 

برای مشورت با آمریکا نداشته و بیشتر در پی دنبال کردن راهبردهای اقتصادی خودشان 

هســتند )اســتفن، 13۹۰: 6۰(. لذا طبیعی اســت اقتصاد آمریکا از سوی قدرت های 

اقتصادی درحال ظهور به چالش گرفته شــده و این کشورها به دنبال ایجاد و تثبیت مراکز 

رشــد و توسعه دیگری می باشــند و با ایجاد تغییراتی به دنبال دور شدن از امپراتوری در 

حال فرسوده شــدن آمریکا هســتند )پتراس، 13۹۰: ۷6(. در حــال حاضر، مهم ترین 

کشوری که در مقابل آمریکا صف آرایی اقتصادی نموده چین است. در چند دهه گذشته 

قدرت های جدیدی در نقاط مختلف جهان شــکل گرفته که مهم ترین آن ها چین اســت 

و رشــد اقتصادی قابل توجــه آن، مهم ترین تحول ژئوپلیتیک چند دهه اخیر محســوب 

می شــود و تا سال های آینده آمریکا را که بزرگ ترین اقتصاد جهان بوده است را پشت سر 

خواهد گذاشت )استفن، 13۹۰: ۵6).

افول سیاسی و ژئوپلیتیکی: طی دهه های گذشــته آمریکا به لحاظ ژئوپلیتیکی دارای   

موقعیت بسیار خوبی بوده اســت به گونه ای که در نیمکره غربی قدرتی که توان مقابله با 

آمریکا را داشته باشــد وجود نداشت و در نیمکره شرقی نیز شوروی سابق اقتصاد بسیار 

کوچک تر و کم قدرتمندتری نســبت به آمریکا داشــته و بعد از فروپاشــی آن، موقعیت 

آمریکا به عنوان هژمون برتر تثبیت شــد )اســتفن، 13۹۰: ۵3( اما با توجه به عملکردی 

که طی این دهه ها داشــته است هژمونی آن به تدریج رو به افول گذاشته و علی رغم اینکه 

این کشــور خود ایجادکننده نظم های منطقه ای بوده اســت نتوانســت کنترل خاصی بر 

وقوع انقلاب های کوبا )1۹۵۹( و ایران )1۹۷۹( داشــته باشــد )استفن، 13۹۰: ۵4). 

در میــان مناطق مختلف جهان منطقه خاورمیانه یا غرب آســیا بــه دلایل ژئوپلیتیکی، 

انرژی و همچنین خواســتگاه تمدن های کهن و ادیان آسمانی بودن، از اهمیت و جایگاه 
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خاصی برخوردار اســت. چامســکی بر این باور است که سیاســت آمریکا در مقابله با 

قیام های مردمی در کشــورهای عربی )مانند توس و مصر( شــبیه راهبردهای استاندارد 

است و آن حمایت از نیروها و جریاناتی است که تابع نفوذ و تحت اختیار آمریکا باشند 

)چامســکی- ب، 13۹1: ۸۰(. از این منظر، یکی از کم هزینه ترین راه های تداوم سلطه 

امپریالیستی، استفاده از همدستانی است که در قالب رهبران سیاسی، نظامی و اقتصادی 

در داخل رژیم های وابسته و دست نشــانده عمل می کنند و استانداردهای حقوق بشری 

گزینشــی، مؤثرترین سلاح برای به کارگیری فعالان و تشــویق رهبران کشورها برای نظم 

سیاسی مدنظر امپریالیسم می باشــند )پتراس، 13۹۰: 6۵-64(. لذا این مسئله واضح 

اســت که این کشــور با بهانه های حقوق بشری و اســتانداردهای دوگانه سیاست های 

امپریالیستی خود را اجرا می کند. علاوه بر افول سیاسی آمریکا در عرصه بین المللی این 

 در حال حاضر سیستم و نظام 
ً
کشــور در داخل نیز دارای چالش های جدی است، مثلا

سیاســی آمریکا به طور کامل در اختیار دو حزب دموکرات و جمهوری خواه اســت و به 

لحاظ واقعی امکان راه یابی حزب سوم به چنین عرصه ای وجود ندارد. به گونه ای که وقتی 

خانم جیل اســتاین به عنوان نماینده حزب سبز نامزد انتخابات ریاست جمهوری 2۰12 

بود قبل از شــرکت در مناظره انتخاباتی وی را دســتگیر کردند )ایزدی، 13۹1/1۰/6). 

همچنین براساس پژوهش مجله اکونومیســت انگلستان، پرسودترین سرمایه گذاری در 

آمریکا، سرمایه گذاری بر روی سیاستمداران و پول دادن به آن ها هست، زیرا در هیچ جا 

نمی شود با گذاشتن یک دلار، 22۰ دلار برداشت شود و این از طریق دخالت در نگارش 

قوانین و کم کردن مالیات ها و ... اتفاق می افتد )ایزدی، 13۹1/1۰/6(. البته این شــرایط 

بعد از انتخابات ریاست جمهوری 2۰2۰ این کشور و حواشی بعدازآن شرایط به مراتب 

بدتری در داخل و خارج آمریکا پیدا نمود و به اعتقاد بســیاری از مفسران و اندیشمندان، 

تهی بودن ارزش های این کشور و افول هژمونی آن را بیش ازپیش سرعت بخشیده است.

افــول قدرت معنوی )قدرت نرم(: یک جانبه گرایی های مســتکبرانه آمریکا را می توان   

یکی از دلایل افول هژمونی این کشــور دانســت، چیزی که جوزف نای آن را پیش بینی 

کرده و معتقــد بود در پیش گرفتن رویکردهای یک جانبه و تنــگ نظرانه و بی اعتنایی به 

نظرات دیگران، باعث تضعیف قدرت معنوی آمریکا خواهد شــد )نای، 13۸2: 11( و 
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نتیجه این پدیده را محدود شــدن قدرت آمریکا در پی ائتلاف سایر کشورها می دانست. 

به گفته وی، بســیاری معتقدنــد که ائتلافی از کشــورهای دیگر برتــری فعلی آمریکا 

را محــدود خواهند کرد، درواقع وقتی یک کشــور تعریــف تنگ نظرانه ای از منافع خود 

داشته و استفاده خودســرانه ای از توانایی ها و داشته هایش داشته باشد، انگیزه کشورهای 

دیگر را برای هماهنگی با یکدیگر برای رها شــدن از ســلطه آن کشور را افزایش خواهد 

داد )نــای، 13۸2: 14-13(. اما این افول قدرت نرم، فقــط در عرصه بین المللی نبوده 

و دارای وجــوه داخلی نیز هســت. به عقیده انگلهاردت، این فروپاشــی در اذهان خود 

آمریکایی ها نیز وجود دارد و مردم این کشــور برخلاف مردمان امپراتوری های گذشــته 

هیچ وقت به امپراتوری خود افتخار نکرده و حتی نتوانســته اند خود را به عنوان یک کشور 

امپریالیستی ببینند )انگلهاردت، 13۹۰: ۸2(. در این میان جنگ های عراق و افغانستان، 

اثر بســیار شــدید و عمیقی بر اذهان جامعه و تفکر راهبردی مردم آمریکا داشــته است 

و براســاس نظرســنجی های صورت گرفته، تمایل افکار جمعی این کشور برای استقرار 

نظامــی در مرزهای خارج از آمریکا و حمایت از حضور بین المللی بســیار کاهش یافته 

است به گونه ای که در نظرســنجی های صورت گرفته در مورد این مسئله که آمریکا باید 

در ســطح بین المللی به کار خود مشغول باشد و کشــورهای دیگر نیز مسیر خود را طی 

کنند از 3۰ درصد ســال 2۰۰2 به 4۹ درصد در سال 2۰۰۹ رسیده است. )جمشیدی، 

13۹۵: 16؛ به نقل از: Bortin,۲۰۰۵( همچنین براســاس نظرسنجی دیگری، در سال 

2۰13، ۵3 درصد از مردم آمریکا معتقد بودند که اهمیت و قدرت آمریکا کم شده است 

.(Pew,۲۰۱۳ :جمشیدی، 13۹۵: 1۷؛ به نقل از(

افول نظامی: تا ســال های گذشــته آمریکایی ها به قدرت نظامی خود افتخار کرده و آن   

را "یگانه ابرقدرت" می دانستند و ســران آمریکایی نیز بر این باور بودند تا سال های سال 

کســی توان به چالش کشــیدن این قدرت نظامی را ندارد، ولی امروزه کســی نمی تواند 

به راحتی این چنین صحبتی را مطرح نماید )انگلهاردت، 13۹۰: ۸2-۸1(. هرچند ارتش 

آمریکا هنوز توان براندازی در کشــورهای دیکتاتوری با متحدان کم را دارد ولی قابلیت 

خاصی برای مدیریت بعدی آن ها را ندارد و نمی تواند نظم سیاســی مؤثر و باثباتی را در 

 کشورهایی 
ً
آن ها ایجاد نماید، درواقع ارتش آمریکا در اداره کشورهای دیگر، مخصوصا
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که دارای اختلافات فرهنگی و تاریخی با آمریکا هســتند عملکرد خوبی نداشــته است 

)اســتفن، 13۹۰: 62(. لذا انگلهــاردت به عنوان یک آمریکایی معتقد اســت، آمریکا 

قدرتی امپریالیســتی است، به عقیده وی، آمریکا با داشــتن دولت های نیمه گماشته در 

اقصی نقاط جهان و ادامه پادگان ســازی در بخش بزرگی از آن، همچنان در حال پیشبرد 

جنگ در خارج از کشور هست ولی بااین حال کسی نیست که احساس رو به افول بودن 

خورشید )آمریکا( را نداشته باشد )انگلهاردت، 13۹۰: ۸1).

افول اخلاقی و اجتماعی: این ســطح از مفهوم افول دارای ابعاد مختلفی هســت که   

بیشــتر ناظر به عرصه های داخلی آمریکاست و در اینجا دو سه مورد از آن ها به اختصار 

مورداشــاره قرار می گیرد. یکی از معضلات جدی و آزاردهنــده آمریکا، بحران اخلاقی 

اســت که با بسیاری از مسائل و مشکلات اجتماعی ارتباط اساسی دارد و باعث افزایش 

جرائم، اعتیاد به مواد مخدر، بی بندوباری جنسی و ... شده است و علل این افول اخلاقی 

را می توان در مواردی مانند: تســاهل و مدار نسبت به امور غیراخلاقی، افول خانواده در 

آمریکا، و رســانه های مروج ناهنجاری های اخلاقی ریشــه یابی نمود )بورسوا، 13۸3: 

۸-۷(. از همین رو، طبق بررســی های صورت گرفته افول خانــواده در غرب و آمریکا 

یک مسئله جدی محسوب می شود )سروریان، 13۸3: 2۰3(. درواقع تحولاتی که بعد 

از مدرنیتــه در غرب و آمریکا اتفاق افتاد، نهاد خانــواده را تحت تأثیر قرارداد، به گونه ای 

کــه می توان گفت مســیری که دنیای غرب در آن قرارگرفته اســت، منجر به فروپاشــی 

خانواده خواهد شــد )یوســف زاده، 13۸۵: 123-122(. در این میان فمینیسم افراطی 

نقش اساســی در این قضیه ایفا نموده اســت، به عقیده بورک از زشــت ترین چهره های 

فمنیســت ها در کوچک انگاری و بها ندادن به شریف ترین رسالت زنان یعنی مادری و 

خانه داری اســت، هرچند موفقیت های اجتماعی زنان باعث خوشحالی است ولی این 

نباید دلیلی بر بی ارزش بودن کار زنان خانه دار و مادران باشد چراکه آن ها مسئولیت های 

اجتماعی بزرگــی را برعهده گرفته اند )بــورک، 13۷۹: 12۵(. طبیعی اســت که چنین 

تحقیرها و کوچک شــمردن هایی به شــدت می تواند روی افول خانواده در آمریکا تأثیر 

بگذارد. مباحثی همچون گسســت های اجتماعی و فرهنگــی، تبعیض علیه اقلیت های 

نژادی و دینی، افراط گرایی های نژادپرســتانه و ... نیز از عوامل مهم درزمینهٔ افول داخلی 
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آمریکا محســوب می شــوند. از نتایج ملموس این مباحث را می توان در تعداد زندانیان 

این کشور مشــاهده نمود به گونه ای که این کشــور رتبه اول زندانیان جهان را داراست و 

تعداد زندانی هایی که در آمریکای 3۰۰ میلیونی هستند از تعداد زندانی ها چین که دارای 

یک میلیارد و 3۰۰ میلیون جمعیت اســت بیشتر اســت و البته بیشتر این زندانی ها )به 

نسبت جمعیتشــان( اقلیت های جمعیتی سیاه پوستان و اسپانیایی تبارها هستند )ایزدی، 

13۹1/1۰/6(. رهبر معظم انقلاب اســلامی نیز در بحثــی که تحت عنوان چالش های 

فکری و ارزشی دنیای غرب و آمریکا داشــته اند برخی از نکات مربوط به افول اخلاقی 

و اجتماعی غرب و آمریکا را چنیــن مطرح می نمایند: »بحران اخلاقی رو به افزایش در 

غرب همچــون رواج پوچی و بیهودگی و ناامنی روحی -بخصــوص در میان جوانان- 

متزلزل شدن بنیان خانواده، جهت گیری غلط در خصوص موضوع"زن" و زیر سؤال رفتن 

جدی جریانِ فمینیست، و ارزش شــدن منکراتی همچون هم جنس گرایی و ضد ارزش 

شــدن مخالفت با منکرات، اولین عامل به چالش کشیده شدن مبانی "فکری و ارزشی" 

نظام غرب است« )حسینی خامنه، 13۹3/6/13).

 

11 

 

 کایآمر یابعاد افول هژمون :۱نمودار شماره 

 کایآمر  یهژمون افول بر یاسلام انقلاب ریتأث

در  ،یدر نظام داخل رییتغ یریگیعلاوه بر پ خواهانه تحولنهضت  کی عنوان به یب اسلامگفت که انقلا دیبا یزیهر چقبل از 

بر  یانقلاب اسلام راتی، تأثبخش نیدر ا لذا .)۷۰: ۱۳۹۲زاده،  ی(چگن بوده است زین یالملل نیبهندسه قدرت  در رییتغ یپ

 .ردیگ یمقرار  یموردبررس) ی(عمل ینی) و عی(نظر یا شهیاند -یگفتماندر دو سطح  کایآمر یافول هژمون

 یا شهیاند -یگفتمان یرگذار یالف) تقابل و تأث

و  نیو طرد نمودن د سمیسکولار جیترو یعالم، در پ یها قدرتکه  دیرس یروزیبه پ خیاز تار یا برههدر  یانقلاب اسلام

). ۸/۸/۱۳۹۹(رهدار، شد  ایدر سراسر دن نیتوجه به د یایباعث اح که بود خدا نام به یانقلاب یروزیپ یبودند ول تیمعنو

 یها حوزهاز  نید یو جدا انگار یستیرسکولا یها شهیاند یریگ شکل ی، عرصه برایاسلام انقلاب یروزیتا قبل از پ، درواقع

 ،ی(مشک مذموم بود یامر اتیو اجتماع نیکنار هم قرار گرفتن د ،دگاهید نیبر ا یو مبتن شده فراهمبشر  یتعامل اجتماع

 یهم زده و مدعمعادلات را بر  نیا تیشرب خیتار معمول انیخلاف جربر یا دهیپد عنوان به، انقلاب نیااما  .)۱۸۱: ۱۳۸۸

افول هژمونی 

یکا  آمر

 اقتصادی

  -سیاسی

 ژئوپلیتیک

 نظامی قدرت نرم

  -اخلاقی

 اجتماعی

نمودار شماره 1: ابعاد افول هژمونی آمریکا
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یکا تأثیر انقلاب اسلامی بر افول هژمونی آمر

قبــل از هر چیزی باید گفت که انقلاب اســلامی به عنوان یک نهضــت تحول خواهانه علاوه بر 

پیگیری تغییر در نظام داخلی، در پی تغییر در هندســه قدرت بین المللی نیز بوده اســت )چگنی 

زاده، 13۹2: ۷۰(. لذا در این بخش، تأثیرات انقلاب اســلامی بــر افول هژمونی آمریکا در دو 

سطح گفتمانی- اندیشه ای )نظری( و عینی )عملی( موردبررسی قرار می گیرد.

الف( تقابل و تأثیرگذاری گفتمانی- اندیشه ای

انقلاب اســلامی در برهــه ای از تاریخ به پیروزی رســید که قدرت های عالــم، در پی ترویج 

سکولاریســم و طرد نمودن دین و معنویت بودند ولی پیــروزی انقلابی به نام خدا بود که باعث 

احیای توجه به دین در سراســر دنیا شد )رهدار، 13۹۹/۸/۸(. درواقع، تا قبل از پیروزی انقلاب 

اســلامی، عرصه برای شــکل گیری اندیشه های سکولاریســتی و جدا انگاری دین از حوزه های 

تعامل اجتماعی بشــر فراهم شــده و مبتنی بر این دیدگاه، کنار هم قرار گرفتن دین و اجتماعیات 

امری مذموم بود )مشــکی، 13۸۸: 1۸1(. اما این انقلاب، به عنــوان پدیده ای برخلاف جریان 

معمول تاریخ بشریت این معادلات را بر هم زده و مدعی بازگرداندن دین به بطن زندگی اجتماعی 

بشر شــد. به گونه ای که گیدنز جامعه شناس معاصر انگلیسی بر این باور است که از میان جامعه 

شناســان بزرگی همچون مارکس، دورکهایم و وبر، شــاید فقط وبر می توانست پیش بینی کند که 

یک نظام به تعبیر ایشان ســنتی مانند اسلام بتواند خود را احیاء کرده و پایه گذار تحولات مهمی 

در دنیای معاصر باشــد، درواقع همگی این جامعه شناســان بزرگ در این باور که دین ســنتی به 

حاشــیه رفته و دنیایی شــدن امری عادی و اجتناب پذیر اســت متفق القول بودند ولی با پیروزی 

انقلاب اسلامی در ســال 1۹۷۹ روند دیگری آغاز شــد )گیدنز، 13۸6: ۵16(. لذا با پیروزی 

انقلاب، شاهد بازگرداندن دین و ارزش های اسلامی به عرصه اجتماع، آن هم بعد از یک انزوای 

طولانی مدت هستیم )بیات، 13۸2: 11(. به عقیده فوکو، انقلاب اسلامی با بهره گیری از عنصر 

دین و مذهب نه تنها توانســت یک ملت را علیه سیستم حکومتی آن وادار به حرکت کند که حتی 

توانســت باعث ایجاد یک جنبش عظیم علیه یک نوع خاص از زندگی در تاریخ بشــریت باشد 

)فوکو، 1۹۷۹: 3۰(. و این همان مسئله ای که به شدت باعث نگرانی سردمداران دنیای غرب شد.

با توجه به اینکه آمریکا ســردمدار اصلی لیبرال دموکراســی و تمدن غرب شــناخته می شود 
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هرگونــه تقابل با این اندیشــه، تقابلی تمدنی با هژمونی آن را به دنبال خواهد داشــت. متفکرین 

غربی بر این باورند که لیبرالیســم تفکر رقیبی به نام کمونیســم را شکســت داده ولی حالا یک 

گفتمان و رقیب جدید به نام انقلاب اسلامی در مقابلشان ظهور کرده است )دهقانی فیروزآبادی، 

13۹1/1۰/۹(. به بیان دیگر، انقلاب اســلامی دارای ماهیتی ضد غربی و ضدآمریکایی است و به 

دلیل تقابل و مواجهه آن با مدرنیته، عنصری ناسازگار در برابر نظام بین الملل موجود است، لذا با 

توجه به رویکرد تقابلی و انتقادی انقلاب اســلامی در برابر بنیان های اندیشه ای تمدن غرب، این 

انقلاب به عنوان پدیده ای دگراندیش در برابر وضع موجود شــناخته می شــود )خرمشاد، 13۹۷: 

۵2(. از همین روست که دهقانی فیروزآبادی، اصلی ترین چالش گفتمانی تمدن غرب و آمریکا 

را نه چین، که انقلاب اســلامی می داند. به عقیده وی، تغییر گفتمانی در برابر هژمونی آمریکا با 

انقلاب اسلامی رخ داده است، چراکه چین در عمل یک کشور سرمایه داری و تهی از ایدئولوژی 

است، در حالیکه گفتمان و پدیده انقلاب اسلامی موج چهارم شورش علیه گفتمان و ارزش های 

غرب است، و درصورتی که به تفکر پایان تاریخ برگردیم متوجه این نکته اساسی می شویم که اگر 

هژمونی آمریکا و گفتمان لیبرالیسم شکسته شود مهم ترین جایگزین آن گفتمان انقلاب اسلامی 

است، لذا گسترش گفتمان انقلاب اسلامی، گفتمان ضد سلطه، بیداری اسلامی، اسلام گرایی و 

معنویت گرایی در روابط بین الملل، درواقع تجلی از ناکارآمدی ایدئولوژی لیبرالیسم و آمریکا در 

مشــروعیت و جلب رضایت دیگران را نشان می دهد و این عوامل نرم افزاری، چالش های اصلی 

است که هژمونی آمریکا را زیر سؤال می برد )دهقانی فیروزآبادی، 13۹1/1۰/۹). درمجموع باید 

 آمریکا، خلق معنایی بوده 
ً
گفت که مهم ترین ضربه انقلاب اســلامی به تمدن غرب و مخصوصا

اســت که مبتنی بر آن جهت و افق عالم تغییر پیداکرده است و این انقلاب به عنوان انفجار نور و 

معنویت، تأثیرات مهمی را بر دنیای امروز گذاشته است )رهدار، 13۹۹/۸/۸).

ب( تقابل و تأثیرات عینی

در کنار مواجهه اندیشــه ای انقلاب اســلامی با تمدن آمریکایی، این تقابل شامل مجموعه ای از 

اقدامات و موارد عینی نیز هســت که از ابتدای انقلاب تا زمان حال ادامه داشته است و در اینجا 

برخــی از مهم ترین آن ها را که در افول هژمونی آمریکا مؤثر بــوده را در قالب موارد زیر احصاء 

می نماییم:
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1. در ابتدا باید گفت ایران به همراه عربســتان و کشورهای حاشیه خلیج فارس تأمین کننده نفت و 

پایگاه های نظامی آمریکا در منطقه غرب آســیا بودند و مداخله های نظامی و کودتای آمریکا 

در ایران )1۹۵3( برای حفظ منافع اقتصادی بوده اســت )پتراس، 13۹۰: 6۹-6۸(. قبل از 

پیروزی انقلاب اســلامی، ایران از ســمت شمال به ســنگر یا ضربه گیر اول در مقابل بلوک 

شرق تبدیل شده بود و از سمت جنوب نیز ژاندارمی منافع غرب و آمریکا در استراتژیکی ترین 

مرکز انرژی جهان یعنی خلیج فارس را بر عهده داشــت )خرمشاد، 13۹۷: 4۰-3۹(. اما با 

پیروزی انقلاب و ســقوط رژیم پهلوی، مهم ترین متحد راهبردی آمریکا در منطقه غرب آسیا 

کنار می رود و موازنه قدرت دچار دگرگونی اساســی می شود و حتی بعد از فروپاشی شوروی، 

انقلاب اسلامی به عنوان چالش و سدی محکم در برابر نظام جهانی مبتنی بر پذیرش هژمونی 

و ابرقدرتی آمریکا قرار می گیرد )خواجه ســروی و خانی آرانی، 13۹1: 4۷(. به همین دلیل به 

عقیده چامسکی از دست دادن کشــورهای خاورمیانه و شمال آفریقا را می توان از نشانه های 

افول آمریکا دانســت، کشورهایی که منبعی شگفت انگیز از قدرت استراتژیک و از بزرگ ترین 

منابع مادی در تاریخ بشریت محسوب می شوند )چامسکی- ب، 13۹1: ۸۰).

2. همان گونه که گفته شــد ایران تا قبل از پیروزی انقلاب اسلامی، متحد استراتژیک آمریکا در 

 بعد از تســخیر ســفارت آمریکا در 
ً
منطقه خاورمیانه بود اما با پیروزی انقلاب و مخصوصا

ایران، روابط دو کشــور بســیار خصمانه شد )ســپهری و همکاران، 13۹۸: 12۰(. چراکه با 

تســخیر ســفارت آمریکا هیمنه و جایگاه آمریکا در اذهان مردم جهان دچار تزلزل جدی شد 

)ایزدی، 13۹1/1۰/6(. بنابراین این حادثه را نیز می توان یکی از عوامل مهم شکست هژمونی 

آمریــکا در اذهان مردم جهان دانســت، آمریکایی که تا قبل از آن به عنوان ابرقدرت شــناخته 

می شد و کسی نمی توانست فکر مقابله با آن را در سر بپروراند.

3. براساس افکار سنجی های صورت گرفته در میان مردم غرب آسیا و شمال آفریقا، یک موضوع 

بسیار روشن است و آن ترس غرب و آمریکا از دموکراسی واقعی این منطقه است )چامسکی- 

ب، 13۹1: ۸1(. با پیروزی انقلاب اســلامی، ایران که تا پیش ازاین عنوان ژاندارم منطقه را به 

یدک می کشــید و در ســرکوب جنبش های آزادی خواهانه و انقلاب های ضد غربی در منطقه 

مشارکت داشــته و مســئولیت دفاع از رژیم های وابســته به آمریکا در این منطقه را بر عهده 

داشــت، از نقش خود کنار می رود )خرمشــاد، 13۹۷: 42( و از یک نیروی ســرکوب کننده 
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نهضت هــای آزادی خواهانه به یک نیروی محرک و پشــتیبان درحرکت های اســلام گرایانه و 

بیدارگرانه تبدیل می شــود. درواقع با پیروزی انقلاب، تحولات نو پدیدی در منطقه غرب آسیا 

و جهان اســلام به وقوع پیوســت و نهضت های اسلامی و شیعی براســاس باورهای انقلاب 

اســلامی تأسیس یا سازمان دهی مجدد شدند تا در راستای ظلم ستیزی و به دست آوردن حق 

خود به مبارزات ضد استکباری ادامه دهند )درخشه و جمیری، 13۹۰: 36). نکته دیگری که 

در اینجا قابل ذکر اســت این که با در نظر گرفتن عملکرد ناموفق نظامی آمریکا در کشورهای 

ســوریه و عراق، و تهدیــد گروه های مختلف مانند داعش در آمریــکا و اروپا، می توان گفت 

آمریکا به صورت واقعی عرصه دیپلماســی عمومی را واگذار کرده و افول قدرت نرم این کشور 

در غرب آســیا باعث افزایش جریانات ضدآمریکایی و توجه بیش ازپیش به رقبای اســلام گرا 

شده است )دهشیری، 13۹۷: 41).

4. انقلاب اسلامی تنها حرکتی است که در طول 1۵۰ سال گذشته در جهان اسلام با پیروزی همراه 

بوده است و منشأ بســیاری از حرکت های آزادی خواهانه جهان اسلام شده است )درخشه و 

جمیری، 13۹۰: 3۹(. اما علاوه بر اثرگذاری عمومی، انقلاب اسلامی ایران تأثیرات خاصی 

نیز بر برخی کشورهای منطقه داشته است و ازآنجایی که این کشورها هم به صورت عضوی از 

منطقه استراتژیک خاورمیانه و هم به مثابه یک کشور مجزا، دارای امتیازات زیادی برای آمریکا 

بوده اند بازتاب انقلاب اســلامی در این کشورها تأثیر غیرقابل انکاری بر افول هژمونی آمریکا 

داشته است. از همین رو در اینجا به صورت گذرا به برخی از آن ها اشاره می گردد:

- عراق: تأثیر انقلاب اسلامی بر عراق را می توان در اثرگذاری آن بر عناصر سیاسی و اجتماعی 

عراق و اقدامات حکومت صدام برای مقابله با این قضیه مشــاهده نمود، به گونه ای که بعد 

از پیروزی انقلاب اســلامی، جریان ها و عناصر سیاسی عراق جان تازه ای گرفتند و بعد از 

سقوط حکومت صدام، جریان های شیعی و نهضت های آزادی بخش عراق به شدت تحت 

تأثیر انقلاب اسلامی قرار گرفتند )ســتوده آرانی و جعفری فر، 13۹۷: ۵2(. انگلهاردت 

التماس مسئولین آمریکایی به دولت عراق را که توسط خود آن ها به قدرت رسیدند ولی به 

ایران نزدیک تر شدند را از نشانه های افول هژمونی آمریکا در منطقه می داند )انگلهاردت، 

.(۸۷ :13۹۰

یه: با پیروزی انقلاب اســلامی و با توجه به آرمان هایی که ایــن انقلاب علیه رژیم  - ســور
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صهیونیستی داشت، همســویی هایی میان ایران و سوریه به وجود آمد و با حمایت حافظ 

اسد از ایران در سال های دفاع مقدس، این همسویی و اتحاد بیش از گذشته شد و بعدازآن 

نیز ســوریه به عنوان عضوی از محور مقاومت و پل ارتباطی ایران با حزب الله لبنان، رابطه 

راهبردی با ایران برقرار نمود )ســتوده آرانی و جعفری فر، 13۹۷: ۵3-۵2( که این رابطه 

طی یک دهه گذشته، بیش ازپیش مستحکم تر شده است.

- یمن: با پیروزی انقلاب اســلامی، شــیعیان یمن به مرور از انزوای چندســاله خود خارج 

شدند )احمدی ســفیدان و ســعیدی اطهر، 13۹۸: 122(. یمن ازجمله کشورهایی بود 

که پیروزی انقلاب اســلامی ســبب ایجاد جرقه امید و بیداری اسلامی در میان آن ها شد 

و حســین الحوثی، رهبر جنبش انصارالله این کشــور با الهام گیری از انقلاب اسلامی و 

آشــنایی با اندیشــه های امام خمینی )ره(، مقاومت اســلامی در این کشور را طرح ریزی 

نمود )شــکرزاده چهار برج و جعفری فر، 13۹۷: 2( با شهادت حسین الحوثی و رهبری 

عبدالملک الحوثی بر جنبش انصارالله و شــیعیان یمن، وی نیز انقلاب اســلامی ایران را 

الگوی این جنبش در مســیر پیش رو می داند )احمدی سفیدان و سعیدی اطهر، 13۹۸: 

126(. به طورکلی، دین خواهی، هویت طلبی، تعالی خواهی، نفی ســبیل، ظلم ســتیزی، 

عدالت خواهی، قانون گرایی، مبارزه با اســتعمار و استکبارســتیزی از مهم ترین گزاره های 

بازتاب انقلاب اسلامی بر مردم منطقه و یمن هستند )قاسمی، 13۹۸: 214).

- عربســتان: رژیم ســعودی حاکم بر این کشــور را می توان ازجمله قرائت های منفعلانه و 

سازشــکارانه اسلام با دنیای غرب و آمریکا دانست که بعد از پیروزی انقلاب اسلامی در 

پی به دســت آوردن عنوان ژاندارمی در منطقه غرب آسیا بوده است، اما انقلاب اسلامی، 

در عرصه معادلات منطقه ای، ســبب شکل گیری اسلام سیاســی شیعی شد که برخلاف 

اسلام منفعل و یا سکولار غربی/ عربی بود )ستوده آرانی و جعفری فر، 13۹۷: 3۸-3۹). 

لذا از این منظر در تقابل با اســلام آمریکایی این رژیم بوده اســت. علاوه بر این، جنبش 

شــیعیان این کشــور، به صورت مستقیم از انقلاب اســلامی تأثیر گرفته و پس از پیروزی 

انقلاب از سیاست سکوت خود دست کشیدند )درخشه و جمیری، 13۹۰: 6۷).

- پاکستان: طبق بررسی های صورت گرفته انقلاب اسلامی توانسته است مسلمانان و بالاخص 

شــیعیان پاکســتان را تحت تأثیر خود قرار دهد و عناصری همچون کوشــش برای آزادی و 
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استقلال، استکبارستیزی، ظلم ستیزی و همدردی و کمک به مستضعفان را در میان شیعیان 

این کشــور درونی نموده و ایشان را به انسجام و خودباوری برساند و درواقع نوعی بیدارگری 

اسلامی را در میان آن ها ایجاد نماید )میلانی و اسماعیلی، 13۹3: 6۰-62).

ین: این کشــور که تا سال 13۵۰ بخشــی از خاک ایران بوده است، از کشورهای مهم  - بحر

منطقه برای آمریکا محســوب می شود و در حال حاضر مهم ترین ناوگان دریایی آمریکا در 

منطقه )ناوگان پنجم(، در این کشــور اســتقرار داد. اما اکثریت جمعیت شیعه این کشور 

نیز شــرایط خاصی را ایجاد کرده است و شیعیان این کشور از سال 2۰11 به دنبال احقاق 

حقوق خود در قالب انقلاب مردمی می باشــند که ازجمله وجوه مشترک انقلاب بحرین و 

انقلاب اسلامی ایران را می توان در شــعارها و نمادها، رهبری، پایگاه های انقلاب، نقش 

و جایگاه زنان و همچنین فرهنگ شهادت مشاهده نمود )زارع مهریزی، 13۹3: 121).

۵. انقلاب اسلامی، آرامش نسبی و آسودگی خاطر اسرائیل را برهم زده و باعث کاهش قابل توجه 

نقش اســرائیل و درنتیجه تنزل جایگاه سیاست خارجه آمریکا در منطقه غرب آسیا شده است 

)خرمشــاد، 13۹۷: 43( رژیم صهیونیستی که موردحمایت همه جانبه آمریکاست امروز در 

ضعیف ترین وضعیت خود است و همه این ها بخشی از تأثیر انکارناپذیر انقلاب اسلامی در 

شــکل گیری، تثبیت و تقویت جریان مقاومت در منطقه غرب آسیا است که می تواند یکی از 

نشانه های تأثیر انقلاب سلامی بر افول هژمونی آمریکا باشد )رهدار، 13۹۹/۸/۸(. به عقیده 

چامســکی تهدید اصلی ایران برای آمریکا و اسرائیل در این است که ایران مانع خشونت های 

آزادانه آن ها شده اســت )چامســکی- ب، 13۹1: ۸۷(. لذا می توان گفت انقلاب اسلامی 

هویتی را ایجاد کرده اســت که مصداق اصلی آن در دفاع از مســلمانان و مستضعفان عالم و 

اعتراض و مقابله با اســتکبار جهانی )با محوریت آمریکا و اسرائیل( هست )خواجه سروی و 

خانی آرانی، 13۹1: ۵۷).

6. وضعیت امروز ســرمایه داری در جهــان، نه به عنوان یک برخورد معمولــی که چیزی از نوع 

برخورد تمدن ها هســت )اســکوبار، 13۹۰: ۵4(. علاوه بر تأثیرگذاری انقلاب اســلامی 

برجهان اســلام، این انقلاب در ســطح بین المللی نیز دارای تأثیرات زیادی بوده است که در 

افول هژمونی آمریکا نقش دارند. این انقلاب با دو شعار اساسی "استقلال، آزادی، جمهوری 

اســلامی" و نیز "نه شرقی، نه غربی، جمهوری اسلامی"، مسیر ســومی را در جهان طراحی 
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می نماید که همان "عدم تعهد واقعی" هســت و حداقل کارکرد و بازتاب چنین شعارهایی این 

بود که ملت ها و دولت های آزادی خواه می توانســتند به صورت واقعی به راه ســومی فکر کنند 

)خرمشــاد، 13۹۷: 46(. انقلاب اســلامی ازنظر غرب، نوعی ورودی آشوب ساز در نظام 

بین الملــل هســت و با ایجاد تغییراتی وضــع موجود و نظم نوین مورد تأییــد غرب را به هم 

زده اســت )دهقانی فیروزآبادی، 13۹1/1۰/۹(. درمجموع می توان گفت انقلاب اســلامی 

کید بر  گاهی مســتضعفان و احیای مجدد خودباوری و بیداری اســلامی و تأ با افزایش خودآ

اهمیت جنبش های ضد اســتعماری و اســلام گرا توانســته موازنه قدرت را به نفع جبهه سوم 

نظام بین الملل تغییر دهد و هژمونی آمریکا را به شــدت به چالش بکشــد )خواجه ســروی و 

خانی آرانی، 13۹1: ۵3).

۷. مقابله و موفقیت نظامی ایران در برابر آمریکا را می توان بخشــی از تأثیر انقلاب اسلامی ایران 

بر افول هژمونی آمریکا دانســت. حوادثی چون برخورد نظامی با نیــروی دریایی آمریکا در 

خلیج فارس در سال 1366، دستگیری تفنگداران دریایی آمریکایی در سال 13۹4، سرنگونی 

پهپــاد غول پیکر و 2۰۰ میلیون دلاری گلوبال هاوک در ســال 13۹۸   را می توان از اقدامات 

مهمی دانســت که باعث از بین رفتن هیمنه و قدرت نظامی آمریکا در اذهان بسیاری از مردم 

منطقه و جهان شد. اما مهم ترین این اقدامات موشــک باران بزرگ ترین پایگاه نظامی آمریکا 

در منطقــه )پایگاه عین الاســد( بود که به تعبیر رهبر معظم انقلاب اســلامی ابهت و آبروی 

آمریکایی ها را لگدمال کرد )حســینی خامنه، 13۹۸/1۰/2۷(. درمجموع ایشــان مهم ترین 

عامل تزلزل و افول اقتدار نظامی و سیاســی این کشــور را برپایی یک نظام مبتنی بر انقلاب 

اســلامی در منطقه غرب آســیا می دانند کــه نه تنها در مقابل حمــلات و تهدیدات مختلف 

سیاســی، نظامی و امنیتی غرب از بین نرفت که حتی قوی تر از گذشــته شده است )حسینی 

خامنه، 13۹3/6/13).
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17 

 کایآمر یبر افول هژمون رانیا یانقلاب اسلام ریاز تأث یبخش توان یمرا  کایدر برابر آمر رانیا یامنظ تیمقابله و موفق. ۷

 ییایتفنگداران در یری، دستگ۱۳۶۶در سال  فارس جیخلدر  کایآمر ییایدر یرویبا ن یچون برخورد نظام یحوادثدانست. 

از اقدامات  توان یمرا   ۱۳۹۸گلوبال هاوک در سال  یدلار ونیلیم ۲۰۰و  کریپ غولپهپاد  ی، سرنگون۱۳۹۴در سال  ییکایآمر

 نیتر مهماز مردم منطقه و جهان شد. اما  یاریدر اذهان بس کایآمر یو قدرت نظام منهیرفتن ه نیدانست که باعث از ب یمهم

رهبر معظم انقلاب  ریبود که به تعب )الاسد نیع گاهیپادر منطقه ( کایآمر ینظام گاهیپا نیتر بزرگ باران موشکاقدامات  نیا

عامل تزلزل  نیتر مهم شانیا درمجموع ).۲۷/۱۰/۱۳۹۸، خامنه ینیحسمال کرد (را لگد ها ییکایآمر یابهت و آبرو یاسلام

 تنها نهکه  دانند یم ایدر منطقه غرب آس یبر انقلاب اسلام ینظام مبتن کی ییکشور را برپا نیا یاسیو س یو افول اقتدار نظام

از گذشته شده است  تر یقو یکه حتنرفت  نیغرب از ب یتیو امن ینظام ،یاسیمختلف س داتیدر مقابل حملات و تهد

 ).۱۳/۶/۱۳۹۳، خامنه ینیحس(

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

رانیا یاسلام انقلاب  

 یگفتمان و یا شهیاند تقابل* 

 یژاندارم نقش یفایا عدم و کایآمر با اتحاد از یریگ کناره* 

 رانیا در کایآمر سفارت ریتسخ* 

 منطقه در یاسلام یدارگریب جادیا* 

 منطقه یکشورها در خاص ریتأث* 

 یستیونیصه میرژ قدرت و گاهیجا فیتضع* 

 یاستکبار ضد یها جنبش بر یرگذاریتأث و تیحما* 

 کایآمر ینظام منهیه و قدرت دنیکش چالش به* 

بر میمستق ریتأث  
 یهژمون افول

کایآمر   

یکا نمودار شماره 2: تأثیر انقلاب اسلامی بر افول هژمونی آمر

جمع بندی

انقلاب اســلامی ایران را می توان در ردیف مهم ترین تحولات تاریخ معاصر جهان دانست. این 

حرکت عظیم الهی- مردمی که با شعار بازگشت دین به عرصه تعاملات اجتماعی بشر به پیروزی 

رســید نه تنها در داخل که در خارج از مرزهای ایران نیز تأثیرات شگرفی بر جای گذاشته است. 

این انقلاب مبتنی بر مبانی اسلام شیعی تقابل جدی را با تمدن غربِ مبتنی بر سکولاریسم آغاز 

نمــود، تمدنی که در حال حاضر می توان آمریکا را مهم ترین نماینده آن دانســت. لذا براســاس 

شــواهد موجود انقلاب اسلامی، تأثیر غیرقابل انکاری بر افول هژمونی آمریکا داشته است و این 

تأثیرات را می توان در دو ســطح گفتمانی و اقدامات عینی و میدانی مشــاهده نمود. در ســطح 

گفتمانی انقلاب اسلامی به عنوان اصلی ترین رقیب و گفتمانِ غیر )دیگری( تمدن غرب، آمریکا 

و اندیشه لیبرال دموکراسی را به چالش کشیده است و مدعی مسیر و معنای دیگری برای بشریت 

است. در سطح عملی و تأثیرات عینی نیز انقلاب اسلامی توانسته با اقدامات مختلفی در فرآیند 

افول هژمونی آمریکا مؤثر باشــد که برخی از مهم ترین آن هــا عبارت اند از: کناره گیری از اتحاد 

راهبردی با آمریکا، تســخیر سفارتخانه آن کشــور در ایران، ایجاد بیدارگری اسلامی در منطقه، 

تأثیرگذاری خاص انقلاب اســلامی در کشــورهای اســلامی، تضعیف جایگاه و قدرت رژیم 

صهیونیستی به عنوان مهم ترین شریک راهبردی آمریکا، حمایت و تأثیرگذاری بر جنبش های ضد 

استکباری جهان و به چالش کشیدن قدرت و هیمنه نظامی آمریکا. بنابراین آنچه مشخص است 
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این که انقلاب اسلامی تأثیر ملموسی بر افول قدرت و هژمونی دنیای غرب و آمریکا داشته است 

و این موضوع همچنان در حال استمرار هست. اما نکته ای که باید موردتوجه قرار گیرد این است 

که انقلاب اسلامی به عنوان بزرگ ترین گفتمان رقیب اندیشه غربی، از جایگاه تاریخی و ویژه ای 

در جهان پساآمریکایی برخوردار خواهد بود، لذا ضروری است جمهوری اسلامی ایران به عنوان 

قلب جهان اسلام با تقویت عناصر اقتدار خویش بیش ازپیش مهیای حضور و ایفای نقش جدی 

در دنیایی شــود که در آن دیگر خبری از ابرقدرتی آمریکا نیست و این مسئله میسر نمی گردد جز 

با قوی شدن در عرصه های مختلف.
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